
QUEGLI
ANNI

INDIMENTICABILI




 1A 1B 1C 2A 2B

Italiano Poggia Romano Rossi Poggia Magistrini

Inglese Bocchiola Bocchiola Bocchiola Minoli Minoli

Ed. artistica Bielli Bielli Bielli Salpietro Salpietro

Ed. Fisica Bardaglio/Dell'Anna Bello Bardaglio/Dell'Anna Bardaglio Bello

Storia e SU 
 De Marchi 
 Rossi Lucchesi

Religione Martini Martini Martini Martini Martini

Matematica Panigati Panigati Siviglia Isoli Isoli

Scienze fisiche Manini Pipicelli Manini Radice Radice

Biologia Auguadro Auguadro Auguadro Aguadro Aguadro

Tecnologia 
 
 
 Poletti 


Opzioni 
 
 
 Colombara Colombara/Zappella
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AREA COMUNE
(ore 30)

AREA di PROGETTO e di
GESTIONE (ore 4)

AREA OPZIONALE
(ore 2)

ATTIVITÀ ELETTIVE
(2 ore obbligatorie)

ALTRE ATTIVITÀ

ITALIANO
LINGUA STRANIERA
ESPRESSIONE ARTISTICA
EDUCAZIONE FISICA
STORIA E S U
RELIGIONE
MATEMATICA
SCIENZE FISICHE
BIOLOGIA
TECNOLOGIA

4
3+1
2 
2 
4 
1
5
4
2
3

 PROGETTI (analisi della
realtà locale)

GESTIONE (due ore ogni
due settimane in
alternativa a due ore di
progetto)

LATINO – GRECO
PSICOLOGIA
SOCIOLOGIA
ECONOMIA
DIRITTO
URBANISTICA 
MECCANICA
ELETTROTECNICA
INFORMATICA

FOTOGRAFIA
GRAFICA
MODELLISMO
MUSICA
TEATRO

SPORT (2 ore
facoltative)

STUDIO (2 ore
obbligatorie)

Ore settimanali 30 4 2 2 2

      L’orientamento sarà avviato
attraverso un lavoro di
sollecitazione, mediante la
presentazione delle
discipline proposte in brevi
corsi di 6 ore complessive
per disciplina.

  TOTALE ORE



40-42

Innovazione metodologica e didattica
1°anno 



AREA COMUNE
(ore 30)

AREA di PROGETTO e di
GESTIONE (ore 4)

AREA OPZIONALE
(ore 4 = 2 x 2)

ATTIVITÀ ELETTIVE
(2 ore obbligatorie)

ALTRE ATTIVITÀ

ITALIANO
LINGUA STRANIERA
ESPRESSIONE ARTISTICA
EDUCAZIONE FISICA
STORIA E S U
RELIGIONE
MATEMATICA
SCIENZE FISICHE
BIOLOGIA
TECNOLOGIA

4
3
2 
2 
4 
1
4
4
2
3

 PROGETTI (analisi della
realtà locale)

GESTIONE (due ore ogni
due settimane in
alternativa a due ore di
progetto)

Ciascun alunno dovrà
scegliere un corso opzionale
annuale in ognuno dei due
gruppi proposti per un totale
di 4 ore settimanali

FOTOGRAFIA
GRAFICA
MODELLISMO
MUSICA
TEATRO

SPORT (2 ore
facoltative)

STUDIO (2 ore
obbligatorie)

Ore settimanali 29 4 2 2 2

        TOTALE ORE



40-42

Innovazione metodologica e didattica
2°anno 



L'inizio

Elettronico
Energetico
Socio-sanitario
Scienze umane e sociali

I primi indirizzi



Il Socio-
sanitario
Socio sanitario
Chimico biologico
Biologico sanitario
Biologico Brocca 



Diplomati
Chimico - biologico
Biologico sanitario
Elettronico
Energetico
Linguistico
Scienze umane e sociali

dal 1979 al 1988
dal 1989 al 1998
dal 1979 al 1988
dal 1979 al 1980
dal 1982 al 2014
dal 1979 al 2014

157
285
208

16
778
825

2 269



... la parola agli studenti





Domande e interventi


