

INDIMENTICABILI QUEGLI ANNI



SPERIMENTARE LA SCUOLA

Storie di buone prassi



Con contributi di
Marina Beretta, Cristina Bolelli
Guido Boschini, Patrizia Favati
Mercedes Filippi, Rocco Minerva
Gianmaria Ottolini, Francesca Paracchini
Barbara Pesce, Luca Sarasini

BLÔNK
COTTI E MANGIATI

La nascita della sperimentazione (1974-1976)

	1A	1B	1C	2A	2B
Italiano	Poggia	Romano	Rossi	Poggia	Magistrini
Inglese	Bocchiola	Bocchiola	Bocchiola	Minoli	Minoli
Ed. artistica	Bielli	Bielli	Bielli	Salpietro	Salpietro
Ed. Fisica	Bardaglio/Dell'Anna	Bello	Bardaglio/Dell'Anna	Bardaglio	Bello
Storia e SU		De Marchi		Rossi	Lucchesi
Religione	Martini	Martini	Martini	Martini	Martini
Matematica	Panigati	Panigati	Siviglia	Isoli	Isoli
Scienze fisiche	Manini	Pipicelli	Manini	Radice	Radice
Biologia	Auguadro	Auguadro	Auguadro	Auguadro	Auguadro
Tecnologia				Poletti	
Opzioni				Colombara	Colombara/Zappella

Innovazione metodologica e didattica

1°anno

AREA COMUNE (ore 30)		AREA di PROGETTO e di GESTIONE (ore 4)	AREA OPZIONALE (ore 2)	ATTIVITÀ ELETTIVE (2 ore obbligatorie)	ALTRÉ ATTIVITÀ
ITALIANO	4	PROGETTI (analisi della realtà locale)	LATINO – GRECO	FOTOGRAFIA	SPORT (2 ore facoltative)
LINGUA STRANIERA	3+1	GESTIONE (due ore ogni due settimane in alternativa a due ore di progetto)	PSICOLOGIA	GRAFICA	STUDIO (2 ore obbligatorie)
ESPRESSIONE ARTISTICA	2		SOCIOLOGIA	MODELLISMO	
EDUCAZIONE FISICA	2		ECONOMIA	MUSICA	
STORIA E SU	4		DIRITTO	TEATRO	
RELIGIONE	1		URBANISTICA		
MATEMATICA	5		MECCANICA		
SCIENZE FISICHE	4		ELETROTECNICA		
BIOLOGIA	2		INFORMATICA		
TECNOLOGIA	3				
Ore settimanali	30	4	2	2	2
			L'orientamento sarà avviato attraverso un lavoro di sollecitazione, mediante la presentazione delle discipline proposte in brevi corsi di 6 ore complessive per disciplina.		TOTALE ORE 40-42

Innovazione metodologica e didattica

2°anno

AREA COMUNE (ore 30)		AREA di PROGETTO e di GESTIONE (ore 4)	AREA OPZIONALE (ore 4 = 2 x 2)	ATTIVITÀ ELETTIVE (2 ore obbligatorie)	ALTRÉ ATTIVITÀ
ITALIANO	4	PROGETTI (analisi della realtà locale)	Ciascun alunno dovrà scegliere un corso opzionale annuale in ognuno dei due gruppi proposti per un totale di 4 ore settimanali	FOTOGRAFIA GRAFICA MODELLISMO MUSICA TEATRO	SPORT (2 ore facoltative)
LINGUA STRANIERA	3	GESTIONE (due ore ogni due settimane in alternativa a due ore di progetto)			STUDIO (2 ore obbligatorie)
ESPRESSIONE ARTISTICA	2				
EDUCAZIONE FISICA	2				
STORIA E S U	4				
RELIGIONE	1				
MATEMATICA	4				
SCIENZE FISICHE	4				
BIOLOGIA	2				
TECNOLOGIA	3				
Ore settimanali	29	4	2	2	2
					TOTALE ORE 40-42



L'inizio

I primi indirizzi

- Elettronico
- Energetico
- Socio-sanitario
- Scienze umane e sociali



Il Socio-sanitario

- Socio sanitario
- Chimico biologico
- Biologico sanitario
- Biologico Brocca

Diplomati

- Chimico - biologico
- Biologico sanitario
- Elettronico
- Energetico
- Linguistico
- Scienze umane e sociali

dal 1979 al 1988	157
dal 1989 al 1998	285
dal 1979 al 1988	208
dal 1979 al 1980	16
dal 1982 al 2014	778
dal 1979 al 2014	825

2 269

... la parola agli studenti



SPERIMENTARE LA SCUOLA

Storie di buone prassi



Con contributi di
Marina Beretta, Cristina Bolelli
Guido Boschini, Patrizia Favati
Mercedes Filippi, Rocco Minerva
Gianmaria Ottolini, Francesca Paracchini
Barbara Pesce, Luca Sarasini

BLÔNK
COTTI E MANGIATI

Domande e interventi

